
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  15Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Dotação Orçamentária: 54201-8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – 
Bairro: Icoaraci, Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 912357

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.2023/222934
Inexigibilidade Nº 002/2023
Data: 03/03/2023
Valor global R$-21.747,96
Objeto: Prestação de serviços de Manutenção preventiva e 
corretiva de Elevador.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Data do Termo de Ratificação: 03/03/2023
Orçamento: Projeto /Ativ. 8338
Fonte: 01501000061
Natureza da Despesa: 339039
Nome da Empresa: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.
CNPJ: 00.028.986/0015-03
Endereço: TV Antonio Barreto 1260 Bairro Umarizal, 
CEP 66.060-020, Belém/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 912532

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047 de 08 de março de 2023
EXCLUIR, o nome do servidor EDUARDO LIMA PAES, matricula nº 
57220207/2, da Portaria coletiva Nº 212 de 15/12/2022, publicada no 
DOE de nº 35.227 de 21/12/2022, protocolo nº 889766, que concedeu 
(30) trinta, dias de férias regulamentares no período de 17/01/2023 a 
31/01/2023.
CONCEDER, ao servidor EDUARDO LIMA PAES, matricula nº 57220207/2, 
15(quinze) de férias regulamentares, no período de 17.01.2023 a 
31.01.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022. 
Anizio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 912724

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº. 038 de 07 de março de 2023.
AO DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/238333,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RENATA 
BELO DA SILVA BORGES, mat. nº 5898267/1, ocupante do cargo Coorde-
nador de Núcleo, no período de 20/03/2023 a 18/04/2023, relativas ao 
período aquisitivo 20/03/2022 a 19/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 912352

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 546, 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/247493-
RESOLVE
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº 032478051, portadora do CPF nº 18994342249, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Coutinho
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 912553

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 550, 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023255765-
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº 0512886201, portador do CPF nº 20787634204, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 551, 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021,  publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/256412-RESOLVE
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº03244083-01, portadora do CPF 
nº 6423787204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trin-
ta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº552, 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023250985-
RESOLVE
CONCEDER a servidora JEANET DE JESUS SOUZA, cargo Agente de Servi-
ços, matricula n°5052629/2, portadora do CPF nº 211.982.412.68, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.128.1508.8887 - CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.300,00 ( mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da ESCOLA FA-
ZENDÁRIA-EFAZ, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 912694

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 418 / SEFA - DAD de 17 de fevereiro de 2023. AU-
TORIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor VALDIR CICERO CECIM GONDIM, nº 
0324849601, AGENTE DE SERVICOS, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de desempenhar atividade administrativa, no período de 
15.03.2023 à 31.03.2023, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 414 / SEFA - DAD de 17 de fevereiro de 2023. AUTORI-
ZAR 16 e 1/2 diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar fiscalização, no período de 15.03.2023 à 
31.03.2023, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 912420


